
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

ORIGINALE

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 8  del   05-09-2023

OGGETTO: VARIAZIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP  2023-2025, 
SEZIONE OPERATIVA, E VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DIPREVISIONE 
2023-2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) CON 
APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DISPONIBILE DI 
AMMINISTRAZIONE 2022 (ART. 187 D. LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 15:00, nella 

Sede Municipale del Comune di Selvazzano Dentro, il Commissario Straordinario dott. Samuele 

De Lucia, con i poteri del Consiglio comunale, assistito dal dott. Spaziani Francesco Segretario 

Generale, ha assunto la presente deliberazione.



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio Comunale

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 05/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 05/06/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione del Commissario prefettizio n. 4 del 01/08/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte finanziaria e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011;

PRESO ATTO del finanziamento avvenuto successivamente alla predisposizione del bilancio di 
altri due progetti PNRR relativi alla transizione digitale relativi alla Missione 1 Componente 1, 
Misura 1.4.3. – Adozione piattaforma Pagopa – estensione dei servizi e Misura 1.3.1. 
Piattaforma Nazionale Digitale Dati;

PRESO ATTO altresì della richiesta del Responsabile del Settore Affari Generali del 26/07/2023 
relativa alla rimodulazione di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa al fine di provvedere 
all’affidamento esterno del servizio stipendi e della necessità di incrementare lo stanziamento 
relativo alle commissioni di Tesoreria;

VISTO il verbale di assemblea straordinaria del Condominio “Giulia Dal Zio” in data 
27/07/2023 con il quale si è deciso di intervenire alla messa in sicurezza delle facciate dei 
fabbricati ubicati in via G. Reni, 6 poiché in stato di degrado con relativa quota a carico 
dell’Ente, comproprietario degli edifici, quantificata in € 104.000,00;

VERIFICATA la necessità di applicare quota dell’avanzo disponibile di amministrazione 
accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2022 al bilancio dell’esercizio 2023-2025, 
esercizio 2023 per far fronte alla predetta manutenzione straordinaria;

RITENUTO di aggiornare conseguentemente il DUP 2023-2025 e apportare le idonee variazioni 
al bilancio riportate nell’allegato facente parte integrante del presente provvedimento;

ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile secondo le norme contabili 
recate dal TUEL, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui 
all'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione 
di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli 
articoli 222 e 195 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 
termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo di 
quota dell’avanzo disponibile;

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 è stato approvato con 
deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 in data 14 luglio 
2023 e si è chiuso con un risultato di amministrazione di € 8.576.565,12 così composto:

GESTIONE                     
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 7.987.898,83

RISCOSSIONI (+) 2.703.767,59 14.379.149,53 17.082.917,12

PAGAMENTI (-) 2.713.690,28 13.521.653,01 16.235.343,29

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 8.835.472,66

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 8.835.472,66

RESIDUI ATTIVI (+) 7.200.096,14 3.017.507,77 10.217.603,91

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.981.019,60 2.823.034,14 5.804.053,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 406.208,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 4.266.249,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 8.576.565,12

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 6.140.930,11

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 216.550,97

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 6.357.481,08

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 685.975,89

Vincoli derivanti da trasferimenti 75.980,67

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 394,82

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 762.351,38

Totale parte destinata agli investimenti (D) 117.845,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.338.887,66

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

RITENUTO di apportare le idonee variazioni al bilancio riportate nell’allegato facente parte 
integrante del presente provvedimento e contestualmente applicare l’avanzo di amministrazione 
accertato al 31/12/2022 nel modo seguente:

Descrizione

Impiego quota 
libera

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE APPLICATO 104.000,00

TOTALE 104.000,00

PRESO ATTO che a seguito della variazione di bilancio proposta vengono mantenuti gli 
equilibri di bilancio di parte corrente e capitale, prevedendo un fondo di cassa non negativo al 
termine dell’esercizio;

VISTI gli artt. 42, 175 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in conformità all’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di aggiornare il Documento unico di programmazione 2023-2025 nella Sezione Operativa 
recependo le variazioni apportate con il presente provvedimento;

2) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025, ai sensi dell’art.187 D.Lgs. 
n. 267/2000, quota dell’avanzo disponibile risultante dall’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2022, come di seguito specificato:

Fondi liberi Euro 104.000,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro                        104.000,00

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato 1) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO 167.246,99
Variazioni in aumento CA 63.246,99

CO 8.570,00
Variazioni in diminuzione CA 8.570,00

SPESA
CO 158.676,99

Variazioni in aumento CA 158.676,99
CO 0,00

Variazioni in diminuzione CA 0,00
TOTALE CO 167.246,99 167.246,99

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 20.000,00
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 20.000,00
Variazioni in diminuzione 0,00

TOTALE A PAREGGIO 20.000,00 20.000,00

ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 0,00
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Variazioni in aumento 0,00
Variazioni in diminuzione 0,00

TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega, quale parte integrante e 
sostanziale all. 2);

5) di prendere atto del parere espresso dall’organo di revisione, allegato 3);

6) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per le opportune 
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

7) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  DEL  25-08-23

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 8 del 05-09-2023 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 8  del   05-09-2023

OGGETTO: VARIAZIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP  2023-2025, 
SEZIONE OPERATIVA, E VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DIPREVISIONE 
2023-2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) CON 
APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DISPONIBILE DI 
AMMINISTRAZIONE 2022 (ART. 187 D. LGS. N. 267/2000)

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata e dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Commissario Straordinario
De Lucia Samuele

Il Segretario Generale
Spaziani Francesco

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


